Câmara Municipal de Seropédica
RECEBIDO

Ass.: Aline Mas

Matrie 	71

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE 	Aprovado em
SEROPÉDICA 	ioq  /Mi

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° -592  DE 2024

Gabinete do Vereador Sizenando Fernandes Paixão —
Avante/Seropédica-RJ

EMENTA: SOLICITA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA LUCAS DUTRA A
DISPONIBILIZAR EM TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS,
PRINCIPALMENTE NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE
ENSINO EM EVENTOS MUNICIPAIS A SEGUINTE
DISPOSITIVO: ABAFADORES DE RUÍDOS EM FORMATO DE
CONCHA A FIM DE PERMITIR MELHOR ACESSO DAS
PESSOAS PORTADORAS DO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA AOS REFERIDOS AMBIENTES.

O Vereador Sizenando Fernandes Paixão (Nando Paixão — AVANTE-RJ),
no uso de suas atribuições legislativas, satisfeitas as formalidades
regimentais, após anuência do soberano Plenário, propõe ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Lucas Dutra a disponibilizar em
todas as repartições públicas, principalmente nas escolas da rede
pública municipal de ensino em eventos municipais o seguinte
dispositivo: abafadores de ruídos em formato de concha a fim de
permitir o acesso das pessoas portadoras do Transtorno do
Espectro Autista aos referidos ambientes.

VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

Sizenand des
or

ixão

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL D

SEPOPÉDICÂ

JUSTIFICATIVA

É frequente observar que indivíduos diagnosticados com
Transtorno de Espectro Autista (TEA), especialmente crianças,
tendem a cobrir os ouvidos, procurar esconder-se ou manifestar
medo em relação a determinados sons e objetos. Este
comportamento é característico da hipersensibilidade auditiva, um
distúrbio no processamento sensorial que dificulta ao cérebro
compreender, filtrar e reagir a certos estímulos. Estudos indicam
que entre 50% (cinquenta por cento) e 80% (oitenta por cento) dos
pacientes com TEA apresentam algum grau de hipersensibilidade.
No caso do som, indivíduos com essa disfunção percebem os ruídos
de maneira mais intensa e, por vezes, insuportável.

Para minimizar o incômodo, a presente indicação, tem como
objetivo fazer com que órgãos públicos bem como as Escolas
Municipais e Eventos proporcionados pela prefeitura do Município
de Seropédica disponibilizem abafadores de ruído para pessoas
com TEA afetadas pela variedade de sons muito comuns nesses
ambientes. Dessa forma, além de proporcionar uma experiência
mais agradável durante a visita, contribuem para a efetiva inclusão
e integração da diversidade de público que frequenta esses
ambientes.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2024.

Câmara Municipal de Sero édica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000